videlicet, aut melius. Sed redeamus ad figuras quodammodo pertinentes ad natum. Ptolemaeus in Quadripartito inquit: *Breve tempus maximam in re ipsa mutationem facere, ideoque difficile admodum esse judicium.* Hinc et Abumasar in libro de Judiciis, *Necessarium, inquit, est ad judicium, qualibet hora optime callere planetarum cursus, et gradus atque minuta signorum tenere certissime.* Profecto signa sex a Cancro exordientia, quia recta procedunt, horas duas, vel paulo plus occupant ascendendo: sex reliqua, quæ a Capricorno incipiunt, quoniam exoriantur obliqua, citra duas horas ascendunt. Dividenda igitur hora est utrobique partesque horæ partibus signi distribuendæ. In rectis quidem gradus quinque signorum quintamdecimam ferme exigit horæ partem, in obliquis ferme vigesimam. Verum sicut in signis triginta sunt gradus, et in quolibet gradu sexaginta minuta, et in quolibet minuto sexaginta secunda: ita partem horæ utrobique vel quintamdecimam, vel vigesimam, necesse est in partes sexaginta, et iterum sexaginta similiter distribuere, et singula singulis prorsus accommodare. Cum igitur asserant (ut et Origenes inquit) astrologi, non solum gradus, sed et minuta minorumque minuta necessario cognosci debere, in quibus planetæ sint, et quæ ascendant, sive descendant (nam in minimo maximum est discrimen: quod et Nigidius in volventa figuli rota monstravit) quisnam minutias ejusmodi deprehendere potest? Jam vero cum ut plurimum media signi pars unam ascendendo occupet horam, quoniam pacto minutum ascendentis invenies, cum tam minutam divisionem temporis nequeas observare? Scire namque expedit non solum quota hora, sed etiam quotis minutis horæ ex utero sit puer effusus. In Piscibus vero atque Ariete propter obliquam horum ascensionem (hora enim et tertia horæ parte ascendere pene videntur) minimam temporis partem magnam mutationem afferre non dubitant, ut vel vigesima horæ unius pars gradum ascendentis immutet. Quoniam igitur asserunt tempus, vel exiguum, quod cadit inter nativitatem, vel geminorum, vel duorum quorumlibet hominum, ex diversis quidem parentibus, sed eadem pene temporis parte nascentium, diversitatem afferre, quæ inter illos effectum deprehenditur: Ideo sic eos Augustinus interrogat: Aut illud exiguum intervallum exiguum inter illos discrepantiam affert, aut magnam. Si exiguam dixerint, objiciemus Jacob et Esau geminos sine intervallo temporis editos in magnis fuisse dissimiles. Si magnam, cum illæ minutiae nullo possint instrumento deprehendi scilicet secunda, tertia, quarta, certe judicare non possunt. Magnam vero afferre, in meis necessariis sum expertus. Nate sunt in familia nostra geminæ sine intervallo sorores:

alteram post hebdomadas septem proprius interemit morbus: alteram post septem menses nutritrix inscisa suffocavit. Nati sunt et gemini similiter: alterum intra paucos dies ignis occidit, alterum aqua post annos quatuordecim suffocavit. Nati sunt et in vicinia mea sine intermissione gemini, qui adulti jam sunt, et corporibus, ingenis, casibus diversissimi. Mitto, quam diversa sit sors brutorum una nascentium plurimorum, præsertim ubi simul foventur in ovis. Profecto si tam parvum atque rapidum est momentum temporis, in quo nascens homo accipit fatum, ut in eodem illo puncto sub eodem penitus circulo cæli plures simul vix ad eandem competentiam nasci queant: ac si idcirco gemini quoque non eadem vitæ sorte sunt, quoniam non eodem momento sunt orti, respondeant quæso, ut cum Phavorino interrogem: cursum illum temporis transvolantis, qui vix cogitatione animi comprehendere potest, quoniam pacto deprehendant, cum tam in præcipiti cæli vertigine minima quæque momenta ingentes dicant mutationes afferre? Jam vero major mora est nativitatis in uno, quam inter geminos mox sibi succedentes in partu. Si igitur in ietu quodam oculi cælestis constitutio permutatur et fatum, necesse jam erit, ut totidem fata dicant, quot sunt et nascentia membra. Hic quoque peropportune quæritur, utrum fati series explicetur, quo primum momento incipit egredi puer ex alvo? an potius, quo jam medius exit? an forte cum totus? nam et hoc inter se dissentiunt. Verum altius ab exordio fetus repetenda res esse videtur: Etsi nonnulli ipsam tunc cæli figuram inventuros se profitentur: atque id quidem ex figura nativitatis, tamen cum hanc incertam habeant, nimirum et illam multo magis incertam. Sed condonemus eis, ut hanc compertam habeant, quibus tandem regulis ex hac illam aucupari poterunt? Dicent forte nonnulli, gradum Lunæ in nativitate ascendente gradum in conceptu fuisse, ac vicissim gradum ascendente in ortu gradum extitisse Lunæ, cum fetus conciperetur in utero: sed neque hoc compertum firmiter esse potest, imo vero arbitrarium est omnino. Jam vero et alii aliunde quærunt, atque ut refert Iamblichus, alii quinque ad id legibus uti solent, alii paucioribus, alii vero pluribus. Porphyrius autem id astronomis etiam concedentibus ait esse prorsus incertum. Sed esto, reperiat forte quispiam primordia fetus: quærimus, Utrum prima illa temperatio cæli, quando primum inchoatur opus humanum, solum conducat ad opus, an et reliquæ deinceps harmoniæ cælestes, quæ sicut et prima momentanea fuit, momentis singulis variantur? Si prima solum dicatur efficere, mirum est, momentaneam cæli figuram diuturnum opus absolvere: et cum jam amplius non est, continue facere. Sed afferent ex prima figura